РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________  № ______________

от 06.04.2021 №031-06-249/21

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 23 мая 2012 года № 031-06-1054/12 «Об утверждении административного
регламента осуществления муниципального земельного контроля в границах
муниципального образования город Иркутск»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие  с   законодательством   Российской Федерации, руководствуясь
статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления   в   Российской   Федерации»,  статьей 72 Земельного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 26 декабря 2008 года
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля» , Порядком разработки и принятия
административных регламентов осуществления муниципального контроля в
соответствующих сферах деятельности и административных регламентов
осуществления регионального государственного контроля (надзора),
полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области ,
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области
от 29 октября 2012 года № 595-пп, Положением о порядке осуществления
муниципального земельного контроля в Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 12 февраля 2015 года
№ 45-пп, статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города
Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 23 мая 2012 года № 031-06-1054/12 «Об утверждении административного
регламента осуществления муниципального земельного контроля в границах
муниципального образования город Иркутск» с последними изменениями,

 2

внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 14 мая 2020 года № 031-06-261/0, следующие изменения:

1) наименование после слова «границах» дополнить словами «городского
округа»;

2) пункт 1 после слова «границах» дополнить словами «городского
округа»;

3) в Приложении № 1:
а) наименование после слова «границах» дополнить словами «городского

округа»;
б) в разделе I:
абзац первый после слова «границах» дополнить словами «городского

округа»;
пункт 1.1 после слова «границах» дополнить словами «городского

округа»;
пункт 2.1 главы 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль,

является администрация города Иркутска. Органом администрации города
Иркутска, ответственным за осуществление муниципального земельного
контроля, является комитет по управлению муниципальным имуществом
администрации города Иркутска (далее – уполномоченный орган).»;

пункт 4.1 главы 4 после слова «границах» дополнить словами «городского
округа»;

в главе 5:
пункт 5.1 после слова «границах» дополнить словами «городского

округа»;
в пункте 5.2:
абзац первый после слова «границах» дополнить словами «городского

округа»;
в абзаце семнадцатом слова «в случае выявления при проведении

проверки нарушений субъектом проверки требований выдавать субъекту
проверки предписание об устранении выявленных нарушений» заменить
словами
«в случае выявления при проведении проверки нарушений органом
государственной власти, органом местного самоуправления, юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем  требований выдавать органу
государственной власти, органу местного самоуправления, юридическому лицу,
индивидуальному предпринимателю предписание об устранении выявленных
нарушений (далее – предписание)»;

в главе 6:
в абзаце шестом пункта 6.1 слова «об устранении нарушений земельного

законодательства» исключить;
в абзаце шестом пункта 6.2 слова «об устранении нарушений земельного

законодательства» исключить;
подпункт 2 пункта 7.1 главы 7 изложить в следующей редакции:

 3

«2) предписание (в случае проведения проверки в отношении органа
государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица,
индивидуального предпринимателя);»;

в) в разделе III:
в главе 2:
в пункте 2.1:
в подпункте 2.1.2:
в подпункте 2.1.2.1 слова «об устранении выявленного нарушения

требований» исключить;
дополнить подпунктом 2.1.2.3 следующего содержания:
«2.1.2.3. Приказ (распоряжение) руководителя уполномоченного органа,

изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о
проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.»;

в подпункте 2.1.3:
в подпункте 2.1.3.1 слова «, гражданином ранее выданного предписания

об устранении выявленного нарушения требований» заменить словами «ранее
выданного предписания»;

в абзаце первом подпункта 2.1.3.2 слова «анализа мероприятий по
контролю без взаимодействия с органами государственной власти, органами
местного самоуправления, гражданами (плановые (рейдовые) осмотры,
обследования территории),» исключить;

подпункт 2.1.3.3 после слов «Иркутской области» дополнить словами
«городского округа»;

в абзаце втором пункта 2.7 слова «субъектом проверки предписания об
устранении выявленного нарушения требований» заменить словами «органом
государственной власти, органом местного самоуправления, юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем предписания»;

в пункте 2.9 после слов «в подпунктах 2.1.2.2, 2.1.3.2» дополнить
цифрами «, 2.1.3.3»;

пункт 3.2 после слова «границах» дополнить словами «городского
округа»;

в главе 5:
пункт 5.1 после слова «границах» дополнить словами «городского

округа»;
в пункте 5.3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5.3. Органу государственной власти, органу местного самоуправления,

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, допустившему
нарушение требований, выдается предписание. Предписание подписывается
должностным лицом, уполномоченным на проведение проверки, вручается
органу государственной власти, органу местного самоуправления,
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю одновременно с
актом проверки.»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

 4

«5) наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и
отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и
должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного
представителя юридического лица, уполномоченного представителя
индивидуального предпринимателя , должностного лица органа
государственной власти, органа местного самоуправления, в отношении
которых вынесено предписание;»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с предписанием

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного
представителя, должностного лица органа государственной власти, органа
местного самоуправления, о наличии их подписей или об отказе от совершения
подписи;»;

в пункте 5.4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5.4. Предписание прилагается к акту проверки и вручается

руководителю , иному должностному лицу или уполномоченному
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его
уполномоченному представителю, должностному лицу органа государственной
власти, органа местного самоуправления, в отношении которых проводилась
проверка, под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с
предписанием. В случае отказа от ознакомления с предписанием такое
предписание направляется указанным лицам в течение двух дней со дня его
оформления заказным письмом с уведомлением о вручении, которое
приобщается к экземпляру предписания, хранящемуся в деле уполномоченного
органа.»;

в подпункте 5.4.1:
в абзаце первом слова «субъектом проверки» заменить словами «органом

государственной власти, органом местного самоуправления, юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем»;

в абзаце втором слова «субъект проверки» заменить словами «орган
государственной власти, орган местного самоуправления, юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель»;

в абзаце третьем слова «субъектом проверки» заменить словами «органом
государственной власти, органом местного самоуправления, юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем»;

в абзаце четвертом слова «в течение трех рабочих дней с момента его
поступления» заменить словами «в течение десяти рабочих дней с момента его
поступления»;

в абзацах пятом, шестом слова «субъектом проверки» заменить словами
«органом государственной власти, органом местного самоуправления,
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем»;

в пункте 5.7 слова «В течение двадцати дней» заменить словами «В
течение шестидесяти рабочих дней»;

в пункте 5.9:

 5

абзац первый после слова «границах» дополнить словами «городского
округа»;

в абзаце втором слова «управление земельного контроля» заменить
словами «управление муниципального контроля»;

подпункт 2 пункта 5.10 изложить в следующей редакции:
«2) предписание (в случае проведения проверки в отношении органа

государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица,
индивидуального предпринимателя);

пункт 5.11 изложить в следующей редакции:
«5.11. Способом фиксации результата выполнения административной

процедуры является акт проверки; предписание (в случае проведения проверки
в отношении органа государственной власти, органа местного самоуправления,
юридического лица, индивидуального предпринимателя); протокол об
административных правонарушениях в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации; исковое заявление об устранении
выявленного нарушения.»;

г) в подпункте 3.2.4 пункта 3.2 главы 3 раздела V слова «в одно и то же
структурное подразделение администрации города Иркутска, ответственное»
заменить словами «в один и тот же орган администрации города Иркутска,
ответственный».

2. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления   администрации города Иркутска от 23 мая 2012 года
№ 031-06-1054/12 «Об утверждении административного регламента
осуществления муниципального земельного контроля в границах
муниципального образования город Иркутск» информационную справку о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить в информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет» на  WEB − портале органов местного самоуправления города
Иркутска.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра − председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

 6

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е